Sono stati li Citatini sempre fedelissimi et hanni soccorsi Ili Re per llo che
ni è stata privilegiata  la Città e nobiliti fra li altri Tota  Santoro  et
Antonio  Cataldo  et fra li altri privilegii ngi è nell’anno 1480
venendo  Macometh  granturcho et pigliando  Otranto  ni fu cagiato da
Re Ferante soccorso in generale et particulare dalla Città et Citatini di Matera
del che il recordato l’anno 1481 fra li altri ni fe questo privilegio quale
comincia:

Cum itaque homines et universitas Matere sugetti nostri amantissimi tales
sint nobis quales Antea semper tum jn hoc periculosissimo bello quod
contra nos inhumanissimi turci gesserunt presto fuerunt officcionisissimi
aut primi aut Certe cum primis opem subsidiumque tulerunt: jure nos eos
beneficiis graciis honoribus immunitatibus ac prerogativis prosequi
honestareque debemus;30.

et nell’anno 1501 Re Federico d’Aragonia con altro privilegio:

Nos vero volentes cum prefata universitate et hominibus Civitatis matere
graciose et bennigne agere ut optimum decet principem nec non grata eorum
servitia assidue memoria nostra repetentes que serenissimis dominis nostris
Regibus. Patri frati et nepoti nostris Colendissimis memoria jn mortalis ea
nobis cum summa fide prestiterunt queve prestitit ad presens et prestituros
de cetero speramus Continuattione laudabili1a.

[Carta 9 recto] Questa città have nel suo territorio tre chiese quali
evidentissimamente sono miraculose:  Santa Maria de la Nonciata di
Piziano comenda di Malta quale di ogni tempo et precise il dì di sua festività
sana li crepati guallorosi oculatamente a tempo che si dice l’evangelio: secondo
la divottione o sua essendo di età o di lloro patre o matre essendo figliolo.

L’altra è Santa Maria dela Valle  Abatia antica dove anticamente assai più
che a Picciano concurrevano da lontani paesi per Ili grandissimi miracoli che
faceva a sanare ogni infirmità, oggi per la pocha divottione se ni astiene, però
ngi è una sua imagine quale dicono che cavata dal muro et portata in mare da
francesi per condurla in Francia seni tornò ad suo luocho, dove oggi si vede
intorno essere stata cavata.

La terza è Santa Maria Palomba chiesa antica desolata fu a tempo di casali
dentro certe locora da tenere pecore vicino il ponte di Savorra; oggi per suoi
santi et continui miracoli d’ogni sorte da una grotticella si è fatta chiesa
bellissima ornata con più altari et capelle servita da preiti della magiore Eclesia
alli quali la concesse il primo signore arcivescovo  Saraceno  essendo a suoi
tempi demostrata miraculosa.

Sono in questa Città otto Confrateria, due nel Santissimo Sacramento, una
di nobili l’altra di populani. Una alla chiesa di San Roccho et è dela Carità, la
quarta a San Domenico del Santissimo Rosario, la quinta ad San Francesco de
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la Santissima Conceccione, un’altra a San Pietro parochia del burgo Cavuso; et
nel burgo Barisano due: una a San Pietro, l’altra a  San Giovanni  parochie di
quel burgo molto devote.

Et ultra queste confraternita ngi ni è un’altra antiquissima et di gran merito
et è la confraternita di proca morti et soni sartori et scarpari, quali senza merce
alcuna solo con essere franchi de alloggiamento sotterano indifferentemente
tutti li morti con quelli che nel territorio si trovani per lontani et inzolenti che
siani, a questi si li dà per sotterrare li morti credo da vinti quattri candele per
ciascuno, quale candele essi Ili dispensani poi a preiti a tempo che qualche
povero si sotterra per amor de idio et tengono a questo effetto torcie grande et
tonde et l’altre per coprire li poveri corpi morti et fanno questo lloro officio con
tanta devottione diligencia et honestà che è cosa molto meravigliosa.

[Carta 9 verso] Se vive a questa Città secondo Ile leggie di  longobardi: il
figlio non è suggetto al padre, le donne non hereditano alli beni paterni ma si
maritani de paragio, Ile donne maritate morendo il marito guadagniano
secondo l’uso di nobili il quarto et meffio, zioé la quarta della quantità di sua
dote et il quarto poi del remanente bene stabili et mobili di suo marito con la
restituttione di sue dote et morendo la donna si senza herede,  l’huomo ha da
restituire l’integra dote et lasciando figlioli il padre a quelli non succede se non
quanti vengoni li figlii nella età legittima di anni 18, et morendo il marito ab
intestato quecumque morino li figlii succede lloro madre a tutti beni paterni et
si ben sono li figlii di età legitima compete alla madre la legitima di detti beni
et ab intestato; et questa proterva legge se costuma in danno di mariti, anci li
figlii morendo lloro madre ponno domandare al padre la dote materna et vivere
scorsum a patre et que peius nelle dote che si danni alle donne per fare numero
di dote alli panni stabili et mobili agiongine il terzo del valore: di quelli che si
vale vinti aprezano trenta.

In questa Città regna fra nobili uno odio occulto secreto et palese che per
uno carlino farebono morire un citatino nelle carcere et poi lassano di
sollicitare Ile lite di bonatenente di Altamura  inportante decina di migliaia di
docati a complacentia di parentele et lassano di seguire Ile lite di territorii et
bonatenente de La Terza et Santo Heramo de più importanza et que peius dì
per dì ni vedemi occupare territorii che presto seni veniranno fi dietro Ile porte
della Città. Stretti al tornese fra citatini et larghini allonza con forastieri inimici
di lloro istessi li nobili inpazenti fanno lloro figliole monache, li ricchi li
maritani con forastieri et li populani per apperentare con nobili restani
mendichi il che non succese al perfido. In questa Città questo anno 1592 è nata
fra nobile una nova inimititia et lite che essendo Bellisario Troyano per invidia
d’Herico Melvindo  misso per farsi cavalliero di  Malta  havendici despeso una
buona quantità [di] dinari a due volte nella esamina al passaggio per Malta ad
vestiti ed altri cose necessarie, o per sua superbia et difetto, o per altro
opungno [carta 10 recto] fi oggi non possendo venire a quel grado con
occasione di fare declare li nobili originali per godere l’officio di Camerlingato
conforme al privilegio di detto officio et con questo occasione farsi declare esso
et suoi di patre et matre parenti che sono nobili originali ha con altri dato
memoriale a sua Eccellentia come detto officio non si deve dare se no a nobili
originali et lo godevano speciali31 et figlii: cyrugici32 et figlii: notari et figlii: et
figlii di hommini d’arme forastieri quali non mostravani di essere nobili alla
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loro patria, et per questo tolto il brazzo della Cità con occasione di fare venire
Commissario a fare il novo regimento introdussero in questa Città il signor
auditore Nigrone da l’audiencia di Lezzie33: il quale dovendo videre solamente
chi in quello officio non si eligesse se no nobile originale declarò con decreti li
sotto scritte famiglie essere nobile zioè li  Santori, li  Melvindi, li  Saliceti, li
Troyani, li  Gattini, li  Ferrau, di Noya, di Jacopo, et li  Agati  senza intenderci
università o altri citatini nobili, per il che un’altra parte di nobili havendono
recorso in Napoli ottennero inibitoria per revocare alcune famiglie realmente
populane precise li  Agati  quali sempre sono stati populani notari et iudici a
contratto; li Saliceti et de Jacobo como aribelli impicati li loro antecessori da
San Clemente l’anno 1530 in circa, li Gattini si sono ricchi et hanni havuti due
arme che queli di Stasi  Gattini  patre di  Cicco  chiamato il barone vecchio34

nella sua casa sopra la porta tene nell’arma come si può vedere tutto hora per
impresa la gatta con li serpo in bocca et multo in umbris radiant, quelli di biaso
gattini invece de il serpo si bene  Staso et Biaso  sono stati frati tene sopra la
porta fatta in uno scuto uno leone con una pignia35.
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Dippiù Cicco Gattini dentro sua casa ha fatto dipingere in uno scuto l’arme
dicono di Caravaglia patre di sua matre il leone con la pigna et la brancha di
leone del Santore de sua moglie mai di casa Gattino se trovarà dottore ma però
armigero come Donato Gattino Cavallo legiero del battaglione dela Compagnia
di Angelo Mininno di Gravina qual fu d’Achille Melvindi.

[Carta 10 verso] Li Troyani, Tragiano  fu lazaro, Angelo Troyano  suo figlio
gabellato publicano che di continuo non fece altro esercizio nè si trova essere
stato eletto nel goberno per nobile nè per populo, Lucio suo figlio fu ammazato
iovinetto, et  Giulio Troyano  comminciò ad havere officio l’anno 1560 che fu
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Sindico di nobili. Li Melvindi da Luisi in equa, li Ferrau dal francioso in equa
per essere stato calabrese che sono tre età. Et noi Vericelli  ppostingi da questi
precise dali  Troyani  per essere che  Giovanni Vericelli  nostro patre fu
cyragico36, non obstante che fusse privilegiato per Carlo quinto imperatore con
titolo di nobile et che nell’anno 1580 fussimi per tal causa declarati nobili et
goduto l’officio di Carmelingo in persona di Pantaleo nostro fratello habiamo di
novo avante detto signore  Nigrone  examinati testimonii predetti privilegii di
dottorati et dui decreti fede de Università non solo di Matera ma di Altamura et
fede di più officiali dela nostra vita nobile et sigilli antiqui arme antique capelle
antiqui a fundattione eclesie signori francisci et stando da hora in hora
aspettando la confirmattione di detto nostro decreto, et io volendo non per atto
di superbia nè di vanagloria lassare a posteri memoria deli nostri antiqui
Anticessori cominciando dall’anno 1300 a tempo di  longobardi  che fu  sire
Pantaleone Vercelli del quale noi oggidì habbiamo il sigello di argento con suo
nome et arme con littere longobarde et sequendo li successori fi al dì d’oggi ni
farò libro con Ile arme deponte cossì nostre como de nostre moglie con
approbattioni di publiche scritture et privilegii et cossì ancho scriverò la
gemologia di Leonarda  Ulmo  nostra madre incominciando da
Francisco  Ulmo  avo di mia madre per essere stato il primo che
da Miglionico venne in Matera con tutti li suoi discendenti homini et donne
quali sono apparentati quasi con tutti li nobili di questa città ne ngi è nobile in
questa Città che possa dire che sua famiglia non sia meschiata con li Ulmi o per
sanguinità o per affinità [Carta 11 r. e v. sono in bianco].
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[Carta 12 recto] La Maestà del Re nostro Signore have in questa fidelissima
Città di Matera il titolo di principe come si è detto essendoli devoluto il stato
di  Taranto  et nelli istrumenti antiqui a tempi dominava Giovanni
Antonio  Ursino  del Balzo se trova dominante ill.mo Domino Gio: Antonio
Ursino del Balzo principe Tarenti et Matere et comes licij et have il jus
presentandi  l’Arcivescovato  di essa Città nel che è occorso chi essendo molto
tempo detto Arcivescovato fattoni cessione da uno Arcivescovo all’altro cioè dal
Cardinale  Palummiero  ll’arcivescovo Palumbiero et da quello al Cardinale
Saracino et da questo Cardinale a Sigismondo  Saraceno  suo nepote quale
dominò trenta anni. Di poi la morte di questo si hebbe alquanto di difficultà al
presentare di detta dignità et tanto più che nelli Arcivescovati non se trovava
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Matera Eccetto l’episcopato Maceranense  per essere la t fatta c et per essere
stata anticamente Matera episcopato et privato di quello per la morte di uno
vescovo fu fatto suggetto all’arcivescovo di  Cirenza  con tutta sua diocesi et,
passati li cienti anni, fu fatto  Arcivescovato  et unito con la Cirenza nel che
essendoci discordia nella pretendencia di chi si haveva da intitulare fu per il
Sommo Pontefice per visto et espeditoni bulla che quando assisteva in Matera
et sua diocese de chiamarse Arcivescovo di Matera et di Cirenza et quando
assisteva nella Cirenza et sua diocese se intitulasse Arcivescovo di Cerenza et di
Matera et cossì tornando al primo intento trovandosi che la maestà del Re
haveva il jus presentandi nel viscovato di Maceranense se domandava lo
Viscovato di Macerate et cossì per il Sommo Pontifice fu di novo confirmato et
concesso a sua Maestà di havere il jus presentandi non solo all’Arcivescovato di
Matera ma ancho della  Cirenza, con il quale è unito et presento Francisco
Antonio  Santoro  fratello del Cardinale Santoro citatino di  Caserta  figlio et
fratello di medico et primo arcivescovo di  Santa Severia di Calabria  essendo
primo stato homo d’arma nella compagnia di detto suo principe, di poi a tempo
di suo fratello hera vicario di Napoli, fu cano[nico di Na]poli et sacristano di
San Giorgio dove io molte volte l’ho visto... fu molto tiranno et avido de dinari
che la città [carta 12 verso] di Matera fu forzata di mandare in  Roma  lo
magnifico  Lorenzo Vericelli  mio fratello consobrino a dare suppliche contra
detto Arcivescovo quale Lorenzo havendo jmpetrate molti ordini in favore della
città et clero et diocese standosi detto Arcivescovo a  Miglionico  molto
dissordinato cossì del suo governo como ancho aviluppate seconda dicevano
con una cattiva se vidova, per il dissordinato coyto se morse lassando che il suo
corpo fusse portato nella Cerenza dove già sta sepellito; questo arcivescovo fe
più proventi37 in uno o dui anni che domminò che non
l’arcivescovo  Saraceno  in trenta, nè mai detto Saracino hebbe cattivo nome
ancj alla venuta et al procedere di questo Santoro molti inimici et emoli del
Saracino forono forzati a dirno bene et lodar sua vita che altro non si li poteva
dire se non che si dellettava di tenere cani per Ile caccie et teneva musica et
corte meglio di cardinali. Il suo corpo di poi tre anni morto fu trovato sano
integro senza mancharli un pelo come che dormesse et cossì integro dentro una
cascia fu portato da  Gesmundo  suo pagio a  Napoli  alla signora
Silvia Saracena sua sorella monacha a Santa Maria donna Aromita38 nel quale
chiesa l’ha fatto fare sepolcro di rilievo di marmoro, et questo con licencia del
Sommo Pontifice.

Apresso a questo  Santoro  quasi dui anni di poi sua maestà mandò da
Spagna et proprie dal regno di  Galicia  Francesco  Avellancida  dottore
consigliero di sua maestà et canonico di San Jacobo di Galicia per Arcivescovo
con pensione di sette cienti docati l’anno; nella venimento del quale essendo
stato vetato l’uscire di grani da officiali regii per una vintina et più di villani
mascalcioni sdegniato sua Eccellencia per relattione malefatta mandò ad
allogiare quasi ad escrettione due compagnie di soldati spangnioli ultra due
altre italiane quale pocho vi stettero, il che fu danno alla Città di trenta milia
docati et alla fine detti villani di poi lunga carcere nella Vicaria et
per  Basilicata  inteso bene il fatto furo tutti liberati salvo dui morti nelle
carcere.
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[Carta 13 recto] Al venire di questo arcivescovo certo di santa et exemplare
vita supplicò in Napoli sua Eccellencia et impetrò che se levassero da Matera
dette compagnie spangniole et sì per questo come per Ile male opere del suo
predecessore quale fra li altre tiranide voleva levarci la difesa nova
dela Refezza per causa de certe poche terre della menza del che la città ni paga
tomola 60 di grano l’anno.

Nel entrare che primo fece questo santo Arcivescovo si uscì all’incontro
quasi tutta la Città et primo Gasparro Festa vestito con roba di villuto et catene
d’oro con sorgentina39 in mane con sey sue figlii per staffieri con archebusci;
conduceva quasi tutti li figlioli di Matera vestiti di biancho con banderole alle
mane con Ili arme dell’Arcivescovo che il numero più di dua miglia et videndo
questo Arcivescovo questo Gasparra quale havia una barba lunga fi alle
genochie di suo naturale et Ili mostacci che si legavani dietro il collo che se li
ingenocchiò davante dicendoli a tempo li basò Ile mani: quem vide(s) ita me
natura creavit; cosa certo di spanto mosse il cuore di detto santo Arcivescovo
videndo tante anime a piangere dirottamente, appresso venne il populo tutti
con arbori verdizante et suoni di naccari et canti simili alli ucielli et pareva un
folto et lungo bosco arborato et questi forono da tre centi et più; di poi a questi
venne una compagnia di soldati tutti ben vestiti con bandera et tamburri
condutta da Pietro Antonio  di Jacobo, da tre centi altri et più et appresso di
questi venne un’altra compagnia di nobili tutti vestiti alla tedesca con catene
d’oro non solo al collo ma ogni capello tutto fornito d’oro perle et gioe, con
bandere et tamburro certo cosa maravigliosa per Ile gran gioe et oro che
portavano.

Appresso a questi venne la Cavalleria con il Sindico et Eletti dela Città a
receverlo et condurlo sotto il baldachino di broccato et poi al’ultimo tutto il
Clero che furono da tre centi tra preiti et monaci et como è detto questo santo
Arcivescovo sempre piangendo et benedicendo passava per li archi triunfali
donde li erani cantati in sue lode molti orattioni.

[Carta 13 verso] Et perché haveva per la testa et nel petto certe ulcere
corusive quale si medicava con unguenti composti con mercurio portato
da  Roma, havendo io primo medicato per la lunga mutattione de l’ayro li
prehibetto detto unguento et sopravenendolo altre infirmità curato da
valentissimi medici et per Ile podagre non possendoci io andare et medicati con
l’unguento di mercurio il santo Vescovo in breve se morse et in scambio di
dinari lassò il riccho nome di sua santa vita. Sta sepolto nella cappella
delli Zaffari humilissimamente per suo ordine, questo fu l’anno 1591.

Et perché se usa farsi li vicari per il clero sede vacante per tricare lungo
tempo il creare del novo successore pretendendo il vicario di Cirenza havere Ile
scritture quali se trovarono in Matera et processi di suditi ha forzari la città et
clero di mandare a Sua Santità D. Giovanni Jacobo Palummieri prete dottore di
Matera a supplicare che la sede sinodo et altri titoli et residenza si faccia in
Matera per essere tanto populosa et non alla  Cirenza  città destrutta senza
preiti. La città spende due parte et una il Clero et questo è incluso questo anno
1593 nel mese di marzo et posto in efetto.

Questo  Arcivescovato  tiene bellissima chiesa con molte capelle ornate,
riccha di teritorii et possessioni et have il Scannaggio40 lassatoli per testamento
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da Citatini et fra le altre capelle ha Santa Maria di Bruna dove il Cardinale don
Flavio  Ursino  como a Citatino nato in Matera fe concedere dal Sommo
pontifice la indulgenza di cavare l’anima dal purgatorio dicendovi in suo altare
la messa, et ha molte entrate quale non se divideno fra preti ma quelli si
despendeno a reperattione a cera et ornamenti dela matre Ecclesia. Sono preiti
assai et ha ciascun de entrata da detta matre chiesa più di ducati 50 lo anno.
Ultra li beneficii particulari ngi sono li Canonici solo di titolo perché non
hanno entrata se no Santo Clemente al Sasso Caveoso di cinque tornesi per uno
et quattri candele per morto et la dignità di portare l’orniello41. È in questa
chiesa la Capella et Confraternita del Santissimo Sacramento con molti entrate
et masserie deli quali si despensani a cera et maritagi di poveri.